

Pregão Eletrônico

Dados do Processo	
Nº Processo 148/2025	Responsável Prefeitura Municipal de Terra Rica - PR
Objeto Registro de preços para aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos para as salas odontológicas das unidades básicas de saúde municipais.	

Dados Gerais			
Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 25/11/2025 - 00:00	Fim Envio Propostas 08/12/2025 - 09:00	Pregoeiro Julio Cesar Germano Júnior
Modo de Disputa Valor Unitário	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	

Listagem de Lotes/Itens						
Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	Condicionador ácido fosfórico gel 37% Condicionador ácido à base de ácido ortofosfórico 37% de coloração azul. Embalagem com 03 seringas de 2,5 ml cada	PCT	300	5,83	1.749,00
2	1	Adesivo fotopolimerizável Primer e adesivo num só frasco; Rende em média até 280 restaurações; Excelente adesão à dentina e ao esmalte; Menor sensibilidade técnica, menor sensibilidade pós-operatória; Com tampa flip top; Embalagem contém 01 frasco de adesivo com 6 g	PCT	100	13,07	1.307,00
3	1	Água destilada para autoclave Água destilada não inflamável, inodoro, atóxica e não injetável. Galão de 5 litros	GL	100	13,06	1.306,00
4	1	Água oxigenada 10 volumes Água deionizada, estabilizante (fenacetina) e peróxido de hidrogênio. Embalagem com 1 litro	FR	10	7,78	77,80
5	1	Álcool etílico 70% Composição: Álcool etílico e água; Forma física: Líquido; Bactericida de ação rápida; Não-tóxico; Incolor; Embalagem com 1 litro	FR	500	5,96	2.980,00
6	1	Algodão Hidrófilo em rolo não estéril 100% Algodão: Alto poder de absorção Sem alvejantes ópticos Isento de impurezas Dermatologicamente Testado. Embalagem 500 gramas	UNID	200	16,42	3.284,00
7	1	Anestésico local Cloridrato de Lidocaína 2% e de Fenilefrina 1: 2.500. Envasados em tubetes de plástico, embalagem com 50 unidades; Com vasoconstritor. Solução estéril injetável de Cloridrato de Lidocaína 2% (20mg/ml) e Cloridrato de Fenilefrina 1: 250 (0,4mg/ml); Embalagem com 50 tubetes de plástico de 1,8 ml cada	CX	200	107,21	21.442,00
8	1	Anestésico local Cloridrato de lidocaína 2% e de Epinefrina 1: 100.000 Com vasoconstritor. Solução estéril injetável de Cloridrato de Lidocaína (20mg/ml) com hemitartrato de Epinefrina (0,02 mg /ml), acondicionados em carpules (tubetes livre de metilparabeno) com 1,8ml cada. Embalagem com 50 tubetes de plástico	CX	200	100,76	20.152,00
9	1	Anestésico Tópico Benzocaína 20%. Forma farmacêutica: Anestésico em gel; Sabor: Tutti-Frutti. Via de administração: Anestésico tópico, exclusivamente para uso em mucosa oral. Embalagem com 1 pote de plástico 12g	UNID	100	13,83	1.383,00
10	1	Anestésico Mepivacaína 2% 1:100.000 Solução estéril injetável de cloridrato de mepivacaína 2% (20 mg/ml) + epinefrina 1:100.000 (10,0 µg/mL). Caixa com 50 tubetes de vidro de 1,8 ml	CX	100	209,11	20.911,00
11	1	Anestésico Cloridrato de lidocaína 2% sem vasoconstritor Solução estéril injetável de cloridrato de lidocaína 2% (20 mg /ml). Caixa com 50 tubetes de 1,8 ml	CX	50	167,93	8.396,50
12	1	Micro Aplicador descartável Aplicador dobrável no formato fino Embalagem com 100 unidades	PCT	50	13,52	676,00
13	1	Babador impermeável branco Confeccionado em duas camadas, uma de papel (celulose 100% virgem) e uma de plástico (atóxico). * Cor Branco. * Sem adesivo. * Dimensões: 30 x 40 cm. Embalagem com 100 unidades	PCT	500	16,18	8.090,00
14	1	Bicarbonato de sódio Granulometria extra fina. Não entope o equipamento. Grau de pureza de 99,9%. Embalagem 250 gramas	UNID	20	8,86	177,20

15	1	Tira matriz de aço 5mm x 500 mm * São flexíveis e se adaptam ao contorno das regiões próximas para qualquer tipo de material. Embalagem com 1 rolo de 50 cm	UNID	80	4,67	373,60
16	1	Tira matriz de aço 7mm x 500mm Tira matriz de aço 7mm x 500mm	UNID	80	6,08	486,40
17	1	Banda de aço Matriz Tofflemire Matriz pré-cortada em aço inox pronta para uso, espessura de 0,05mm. Embalagem com 12 unidades	PCT	50	22,20	1.110,00
18	1	Sugador cirúrgico estéril descartável Embalagem Esterilizada individualmente (Óxido Etileno). Embalagem com 40 unidades	PCT	100	56,02	5.602,00
19	1	Sugador odontológico descartável Tubo confeccionado em PVC, transparente e atóxico. Arame em aço especial, desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional. Ponteira confeccionada em PVC macio, atóxico, colorido, vazada e aromatizada artificialmente tutti-frutti. Embalagem com 40 unidades	PCT	700	21,83	15.281,00
20	1	Papel Carbono Cor: Vermelho/Preto; Dupla face; Espessura de 21 micras; Sem falsas marcações; Não desencadeará reflexos mandibulares que podem distorcer a mordida; Ele estica sem quebrar. Não há snap-back para distorcer as marcas; Dimensões da embalagem: 2,2 x 9,0 x 0,1 cm; Peso com embalagem: 3g; Embalagem com 12 papéis carbono duplos cada	PCT	100	20,29	2.029,00
21	1	Cariostático 12% Solução aquosa com ácido fluorídrico, nitrato de prata e hidróxido de amônia que reagem formando o fluoreto de cálcio e fosfato de prata na presença da dentina. Frasco com 10 ml	FR	30	19,88	596,40
22	1	Cimento forrador de hidróxido de cálcio Fácil mistura; Presa rápida; Inibe o crescimento microbiano; Facilita radiodiagnóstico; Pode ser usado como cimento provisório; Alta resistência à compressão e à dissolução causada pelos ácidos utilizados no condicionamento das estruturas dentais; Biocompatível; Bacteriostático (pH alcalino); Não contém eugenol; Cimento Hydro C tem excelentes níveis de ausência de dor pós-operatória; Kit com 1 tubo de pasta base com 13g, 1 tubo de pasta catalisadora com 11g, 1 bloco de mistura.	KIT	20	24,03	480,60
23	1	Ionômero de vidro para cimentação Na forma de pó e líquido, o cimento possui elevado poder de escoamento e capacidade de formar uma película muito fina no dente/peça. O produto é compatível com diversas superfícies (todas as ligas metálicas e resinas acrílicas) e tem indicações bastante amplas, consistindo em uma ótima opção para cimentação definitiva Kit com 15g de pó + 10g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação	KIT	25	90,63	2.265,75
24	1	Ionômero de vidro restaurador A2 Cimento de presa rápida; Autopolimerizável (ativação química); Possibilidade de aplicação em diferentes materiais para oferecer maior versatilidade; Biocompatível e de viscosidade adequada; Libera e atua como um reservatório recarregável de íons flúor; Fácil manipulação e aplicação; Possui uma boa adesão ao esmalte e à dentina. Kit com 10g de pó + 8g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação	KIT	300	32,26	9.678,00
25	1	Ionômero de vidro restaurador A3 Cimento de presa rápida; Autopolimerizável (ativação química); Possibilidade de aplicação em diferentes materiais para oferecer maior versatilidade; Biocompatível e de viscosidade adequada; Libera e atua como um reservatório recarregável de íons flúor; Fácil manipulação e aplicação; Possui uma boa adesão ao esmalte e à dentina. Kit com 10g de pó + 8g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação	KIT	200	32,51	6.502,00
26	1	Ionômero de vidro forrador Cor: opaco universal Polimerização: Fotopolimerizável Apresentação: Seringa monocomponente Composição: Monômeros metacrílicos, iniciadores, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, cargas e cargas de ionômero de vidro. Embalagem com 1 seringa de 2,5g + 5 ponteiras	PCT	50	70,74	3.537,00
27	1	Cimento restaurador temporário Cimento restaurador temporário Apresentação pó + líquido. Alta estabilidade dimensional Baixa solubilidade. Kit com 1 frasco do pó c/ 38g e 1 frasco do líquido c/ 15ml	KIT	40	13,84	553,60
28	1	Enxaguante bucal sem álcool Gluconato de clorhexidina 0,12%; Embalagem com 2 litros com Pump	UNID	20	60,77	1.215,40
29	1	Cunhas interdentais em madeira sortidas Uso único. Proporciona perfeito contorno. Evita excessos subgingivais. Modelos codificados por cores. Não necessita de ajustes. Ótimo manuseio. Embalagem com 100 unidades sortidas	PCT	20	54,51	1.090,20
30	1	Cunha reflexiva Uso único; Proporciona perfeito contorno e evita excessos subgingivais; Não necessita de ajustes; Composta em cloreto de polivinila (PVC); Atóxico; Ajuda na polimerização da resina composta na região proximal; Disponível em dois tamanhos. Embalagem com 20 unidades	PCT	40	30,36	1.214,40
		Disco de lixa para acabamento e polimento Disco de lixa sortido - granulações codificadas por cores. Mandril de pressão - com centro metálico para maior facilidade de encaixe sob pressão no				

31	1	mandril. Os discos são apresentados nos diâmetros de 3/8 e 1/2 Substituição do disco com maior agilidade. Proporciona maior flexibilidade e acesso interproximal. Costado em poliéster. Mandril autoclavável (126°C, 16 min). Discos de uso único. Codificação das cores: - Bordô: Grossa. - Rosa: Média. - Rosa Claro: Fina. - Branco: X-Fina. Embalagem com 60 unidades + mandril.	PCT	20	204,80	4.096,00
32	1	Rolo Para Esterilização 8cmx100m Isento de Alvejante Atóxico Levemente Esverdeado Pode ser autoclavado até 135°. Embalagem com 1 unidade	UNID	200	43,74	8.748,00
33	1	Flúor gel acidulado tuti-fruti Gel à base de Fluoreto Fosfatado Acidulado a 1,23%, com rápida ação (completa em 1 minuto) para agilizar o atendimento. Frasco com 200 ml	FR	50	5,48	274,00
34	1	Solução Hemostática Auxilia na hemostasia e sua utilização conjunta com fios de retração gengival é altamente recomendada, devido à presença do cloreto de alumínio que provoca uma contração da camada superficial da gengiva livre pela precipitação de proteínas tissulares e séricas; Não contém epinefrina em sua formulação; Efeito de curta duração: 1 hora; Embalagem com 10 ml	FR	10	14,56	145,60
35	1	Fio dental Cor branca Odor menta; Sabor menta; Ativo: poliamida; Promotor de aderência: parafina; Lubrificante e aromatizante: Óleo essencial de menta; Embalagem com 500m	UNID	50	16,56	828,00
36	1	Fixador para processamento de filme radiográfico intra-oral Embalagem com 500 ml	FR	20	31,21	624,20
37	1	Revelador para processamento de filme radiográfico intra-oral Embalagem com 500 ml	UNID	20	34,97	699,40
38	1	Filme radiográfico periapical adulto 3x4cm Classe de velocidade: E (intermediária); Cor: azul; Tamanho do filme: 3 x 4 cm; Processamento: Manual ou automático; Compatibilidade: Com todos os aparelhos de raios-X do mercado; Processamento: Permite ser processado com qualquer químico padrão (revelador e fixador), de maneira manual ou automática; Densidade máxima: Tons de cinza bem definidos; Plástico: Extra macio; Exposição à radiação: Menor que 0.36 mGy; Tempo recomendado de processamento automático: 4 minutos; Arquivamento: Até 30 anos mediante o cumprimento das instruções de uso do produto orientados pelo fabricante; Embalagem com 150 unidades.	PCT	10	302,47	3.024,70
39	1	Filme radiográfico periapical infantil Cor roxa; Alta velocidade F; Embalagem com 100 unidades	PCT	10	301,20	3.012,00
40	1	Filme radiográfico oclusal Dimensão: 57mmX76mm Embalagem com 25 unidades.	PCT	5	523,38	2.616,90
41	1	Tricresol formalina Material para desinfecção de canal radicular; O produto é um antisséptico, desinfetante para canais radiculares, que alia as propriedades do formaldeído com orto-Cresol; Embalagem com 10 ml	UNID	30	7,72	231,60
42	1	Paramonoclorofenol canforado Líquido incolor ou amarelo claro com aroma característico de cânfora; Possui propriedades antissépticas do fenol e do cloro e apresenta um amplo espectro antibacteriano, sendo eficaz também contra fungos; A cânfora, além de servir como veículo, diminui a ação irritante do derivado fenólico, resultando em uma substância de baixo poder de agressão aos tecidos vivos na concentração apresentada; Não agride os tecidos vivos; Volátil; Desinfecção dos canais acessórios; Embalagem com 20 ml.	UNID	30	15,54	466,20
43	1	Iodofórmio Apresenta-se sob a forma de pequenos cristais amarelos e brilhantes que evaporam à temperatura ambiente e se volatilizam com o vapor d'água; Possui alto teor de iodo, em torno de 96%, o qual, quando liberado, exerce excelente efeito antimicrobiano; Embalagem com 10 gr	UNID	15	27,16	407,40
44	1	Hidróxido cálcio P.A. Composição: Hidróxido de Cálcio P.A. (99 a 100,5%); Embalagem com 10 gr	UNID	20	4,72	94,40
45	1	Kit de selante para fósulas e fissuras fotopolimerizável Fotopolimerizável; Cor: matizado; material pronto para uso; contém flúor Kit com 5 selantes de 2g cada, 1 Condicionador Dental Gel de 3ml e 20 pontas aplicadoras descartáveis.	KIT	50	42,47	2.123,50
46	1	Lâmina para Bisturi de Aço Carbono Estéril Número 15C Embalagem com 100 unidades	PCT	2	35,74	71,48
47	1	Luva cirúrgica estéril 6,5 Anatômica. Superfície microtexturizada na extremidade dos dedos. Levemente talcada. Esterilizada por raio gama. Embalagem em papel grau cirúrgico. Espessura mínima de 0,10mm. Comprimento mínimo de 280mm. Embalagem com 1 par	UNID	50	2,08	104,00
48	1	Luva cirúrgica estéril 7,0 Anatômica. Superfície microtexturizada na extremidade dos dedos. Levemente talcada. Esterilizada por raio gama. Embalagem em papel grau cirúrgico. Espessura mínima de 0,10mm. Comprimento mínimo de 280mm.. Embalagem com 1 par.	UNID	50	2,57	128,50

49	1	Luva cirúrgica estéril 7,5 Anatômica. Superfície microtexturizada na extremidade dos dedos. Levemente talcada. Esterilizada por raio gama. Embalagem em papel grau cirúrgico. Espessura mínima de 0,10mm. Comprimento mínimo de 280mm.	UNID	50	2,99	149,50
50	1	Fio de sutura nylon 4.0 MT ½ Ag. 2.0 cm Agulha para sutura com fio de nylon na forma riangular com comprimento de 2,0 cm, ângulo de 180° 1/2 encastada em um fio de 45cm com número cirúrgico 4.0. Embalagem com 01 Envelope (01 fio de sutura)	UNID	3.600	2,46	8.856,00
51	1	Fio de sutura nylon 5.0 Diâmetro do fio: 5-0; Comprimento do fio: 45cm; Material do fio: Nylon; Agulha: ½ CT (círculo triangular) 1,5 cm; Embalagem com 01 envelopes (01 fio de sutura)	UNID	3.600	3,41	12.276,00
52	1	Fio retrator ultrapapak Nº 00 Material 100% algodão; design exclusivo que desfia nas extremidades para melhor posicionamento; material altamente absorvente, permitindo impregnação com líquidos hemostáticos; exerce uma força controlada para afastamento gengival eficiente; Embalagem com 244 cm	PCT	10	15,63	156,30
53	1	Fio retrator ultrapapak Nº 0 Material 100% algodão; design exclusivo que desfia nas extremidades para melhor posicionamento; material altamente absorvente, permitindo impregnação com líquidos hemostáticos; exerce uma força controlada para afastamento gengival eficiente; Embalagem com 244 cm	PCT	10	15,38	153,80
54	1	Fio retrator ultrapapak Nº 000 Material 100% algodão; design exclusivo que desfia nas extremidades para melhor posicionamento; material altamente absorvente, permitindo impregnação com líquidos hemostáticos; exerce uma força controlada para afastamento gengival eficiente; Embalagem com 244 cm	PCT	10	15,56	155,60
55	1	Fio de Aço CrNi Duro Elástico Redondo 0,60mm 024'. Rolo de 50 gr	UNID	5	15,39	76,95
56	1	Pasta profilática Pasta profilática com flúor, sem óleo, sabor tutti-frutti Bisnaga com 90 gr	UNID	100	4,63	463,00
57	1	Evidenciador de placa bacteriana em pastilhas Embalagem com 120 unidades	PCT	60	24,02	1.441,20
58	1	Pedra pomes extrafina Possui tampa flip top, ergo metricamente testada para fácil abertura e perfeita vedação; Pó extra fino; Embalagem com 100 gr	UNID	20	8,09	161,80
59	1	Roleta de algodão Formato: Cilíndrico; Apresentação: Algodão rolete 100 unidades; Embalagem com 100 unidades	PCT	600	4,46	2.676,00
60	1	Resina composta nanohíbrida A1B Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttróbio. Seringa com 4 gr	UNID	35	149,06	5.217,10
61	1	Resina composta nanohíbrida A1D Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttróbio. Seringa 4 gr	UNID	35	155,35	5.437,25
62	1	Resina composta nanohíbrida A1E Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito 35finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttróbio. Seringa com 4 gr	UNID	35	149,19	5.221,65
63	1	Resina composta nanohíbrida A2B Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttróbio. Seringa com 4 gr	UNID	35	145,13	5.079,55
64	1	Resina composta nanohíbrida A2D Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttróbio. Seringa com 4 gr	UNID	35	140,66	4.923,10
65	1	Resina composta nanohíbrida A2E Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttróbio. Seringa com 4 gr	UNID	35	147,28	5.154,80
66	1	Resina composta nanohíbrida A3B Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttróbio. Seringa com 4 gr	UNID	35	149,13	5.219,55
		Resina composta nanohíbrida A3D Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em				

67	1	incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttrio. Seringa com 4 gr	UNID	35	138,74	4.855,90
68	1	Resina composta nanohíbrida A3,5E Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttrio. Seringa com 4gr.	UNID	35	92,33	3.231,55
69	1	Resina composta nanohíbrida B1B Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttrio. Seringa com 4 gr	UNID	35	132,90	4.651,50
70	1	Resina composta nanohíbrida B1E Nanohíbrida, possui maior carga oferecendo resistência e durabilidade, mesmo em incrementos muito finos. Composição: BisGMA, TEGDMA, Bis-EMA, UDMA. Fórmula com zircônia e trifluoreto de yttrio. Seringa com 4 gr	UNID	35	142,16	4.975,60
71	1	Resina composta microhíbrida UD Restaurador universal microhíbrido; Cor UD (dentina universal) Seringa com 4 gr	UNID	40	98,07	3.922,80
72	1	Resina Flow A1 Resina composta fotopolimerizável microhíbrida de alta fluidez; Preenchimento: 2mm. Composição: dimetacrilatos (incluindo TEGDMA), óxido de bário, trifluoreto de itérbio, sílica altamente dispersa e óxidos mistos, pigmentos, catalisadores e estabilizadores; Embalagem com 1 seringa de 2gr + 5 ponteiros	CX	20	23,60	472,00
73	1	Pasta de polimento diamantada Composição: Ingredientes ativos - Óxido de alumínio micronizado, ingredientes inativos - espessante, óleo mineral, emulsionante, umectante e aroma menta; Cor: Branco; Aroma: Menta; Embalagem com 1 seringa de 3g, 1 ponteira para aplicação e manual de instruções	CX	35	28,84	1.009,40
74	1	Luva verniz silver amarela tamanho P Luva de segurança, 5 dedos (par), confeccionada em borracha natural, com revestimento interno Verniz Silver e com superfície externa anti-derrapante na palma e nos dedos, lisa na face dorsal e punho, na cor amarela Embalagem com 1 par	UNID	15	16,24	243,60
75	1	Luva verniz silver amarela tamanho M Luva de segurança, 5 dedos (par), confeccionada em borracha natural, com revestimento interno Verniz Silver e com superfície externa anti-derrapante na palma e nos dedos, lisa na face dorsal e punho, na cor amarela Embalagem com 1 par	UNID	15	13,22	198,30
76	1	Indicador químico classe 5 Possui uma tinta indicadora que muda de rosa para marrom e apresenta uma resposta integrada com os parâmetros críticos da esterilização: Vapor, tempo e temperatura /pressão; Proporciona uma leitura fácil e imediata, possui uma camada plástica que impede que a tinta do indicador entre em contato com os instrumentos esterilizados; Isento de Chumbo; Ciclos de 121°C, 128°C e 134°C. Embalagem com 250 unidades	PCT	80	76,68	6.134,40
77	1	Fita para autoclave 19mmx30m Embalagem com 1 unidade	UNID	250	10,37	2.592,50
78	1	Soro fisiológico 0,9 % Composição: Cloreto de sódio 0,9%; Área de envase controlada; Controle microbiológico; Com conta-gotas; Lacre inviolável; Uso adulto e pediátrico; Uso tópico; Não estéril; Não contém conservantes; Frasco com 250 ml	FR	100	7,42	742,00
79	1	Verniz com fluoretos de sódio e de cálcio Verniz de secagem rápida com uma combinação de 6% fluoreto de sódio e de 6% de fluoreto de cálcio. Embalagem com 1 frasco com 10ml de verniz e 1 frasco com 10ml de solvente.	UNID	30	34,32	1.029,60
80	1	Tira Matriz de Poliéster Composição: Poliéster. Cor: Transparente. Embalagem com 50 unidades; 120 x 10 x 0,5mm	PCT	20	15,44	308,80
81	1	Tira de Lixa Poliéster Grano Fino e Médio 4mm Flexíveis. Adaptam-se ao contorno das regiões proximais para qualquer tipo de material. Seus Diamantes naturais possuem maior durabilidade e um corte macio. Seu centro neutro facilita a inserção entre os dentes. Autoclavável. Embalagem com 50 unidades	CX	20	18,73	374,60
82	1	Tira de Lixa Abrasiva em Aço Fabricadas em aço inox; Tamanho 125mm x 0,12mm. Largura 4mm Embalagem com 12 unidades	PCT	10	10,35	103,50
83	1	Seringa Descartável Luer Lock 10ml sem agulha Conteúdo da embalagem: 1 Seringa de 20ml; Fabricada em polipropileno; Atóxica e apirrogênica; Cilindro transparente; Êmbolo não se desprende do cilindro devido ao especial anel de retenção; Aprovada pelo INMETRO; Estéril; Seringa sem agulha com acoplamento Luer Lock. Embalagem com 1 unidade	UNID	500	0,68	340,00
84	1	Sugador cirúrgico estéril descartável Material do tubo em PVC; ponta fina para acesso em áreas profundas; esterilizado individualmente - uso único; encaixe para mangueira de sucção padrão; não autoclavável; Embalagem com 40 unidades	PCT	100	52,07	5.207,00
85	1	Agulha para Irrigação Endo Eze Irrigator Embalagem com 20 unidades	PCT	5	66,82	334,10

86	1	Agulha gengival curta Embalagem com 100 unidades	PCT	100	38,94	3.894,00
87	1	Agulha gengival extra curta Embalagem com 100 unidades	PCT	50	38,93	1.946,50
88	1	Agulha gengival longa Embalagem com 100 unidades	PCT	100	40,17	4.017,00
89	1	Escova de Robinson para contra ângulo Escova de Robinson reta branca. Embalagem com 1 unidade	UNID	1.000	1,63	1.630,00
90	1	Esponja hemostática de colágeno hidrolisado liofilizada Material: Produzida com 100% de colágeno (gelatina) porcino liofilizado. Material leve: cerca de 10 mg. Tempo de absorção: Completamente reabsorvido pelo organismo em 15 dias. Esterilização: Esterilizada por raios gama. Tamanho: 1,0 x 1,0 x 1,0 cm. Embalagem com 10 unidades	UNID	40	65,45	2.618,00
91	1	Ponta de polimento abrasiva de silicone Pontas de silicone para acabamento e polimento Disponível nos formatos: Taça, Chama e Disco Kit com 8 unidades sortidas (formatos taça, chama e disco) + 1 mandril	KIT	20	84,20	1.684,00
92	1	Avental descartável cirúrgico manga longa Avental cirúrgico descartável manga longa com amarras na cintura e no pescoço e punho com elástico. Embalagem com 10 unidades	PCT	100	23,23	2.323,00
93	1	Broca Carbide Cirúrgica Cônica de Corte Cruzado Nº700 FG - alta rotação; Tamanho: 25mm; Modelo: cônica de corte cruzado. Embalagem com 1 unidade	UNID	30	12,88	386,40
94	1	Broca Carbide Cirúrgica Cônica de Corte Cruzado Nº701 FG - alta rotação; Tamanho: 25mm; Modelo: cônica de corte cruzado. Embalagem com 1 unidade	UNID	30	11,46	343,80
95	1	Broca Carbide Cirúrgica Cônica de Corte Cruzado Nº702 FG - alta rotação; Tamanho: 25mm; Modelo: cônica de corte cruzado. Embalagem com 1 unidade	UNID	30	13,78	413,40
96	1	Broca carbide esférica FG de alta rotação nº 02 Embalagem com 1 unidade	UNID	50	6,09	304,50
97	1	Broca carbide esférica FG de alta rotação nº 03 Embalagem com 1 unidade	UNID	50	6,13	306,50
98	1	Broca carbide esférica FG de alta rotação nº 04 Embalagem com 1 unidade	UNID	50	6,03	301,50
99	1	Broca carbide esférica FG de alta rotação nº 05 Embalagem com 1 unidade	UNID	50	6,18	309,00
100	1	Broca carbide esférica FG de alta rotação nº 06 Embalagem com 1 unidade	UNID	50	6,04	302,00
101	1	Broca carbide JET CA 22mm (Nº 4) Embalagem com 1 unidade	UNID	100	11,49	1.149,00
102	1	Broca carbide JET CA 22mm (Nº 5) Embalagem com 1 unidade	UNID	100	12,51	1.251,00
103	1	Broca carbide JET CA 22mm (Nº 6) Embalagem com 1 unidade	UNID	100	12,50	1.250,00
104	1	Broca Tungstênio Maxicut Granulometria: cruzado médio (Nº 1251) Embalagem com 1 unidade	UNID	5	87,04	435,20
105	1	Broca Endo Z 25mm Broca Carbide Endo-Z 152 - MDT Embalagem com 1 unidade	UNID	20	33,43	668,60
106	1	Ponta diamantada FG 3195 Granulometria fina Embalagem com 1 unidade	UNID	100	9,79	979,00
107	1	Ponta diamantada FG 3195 Granulometria extrafina Embalagem com 1 unidade	UNID	100	4,80	480,00
108	1	Ponta diamantada FG 3168 Granulometria fina. Embalagem com 1 unidade	UNID	100	4,99	499,00
109	1	Ponta diamantada FG 3118 Granulometria extrafina fina Embalagem com 1 unidade	UNID	100	5,92	592,00
110	1	Ponta diamantada FG 3118LF Granulometria extrafina Embalagem com 1 unidade	UNID	100	7,29	729,00
111	1	Ponta diamantada FG 2135 Granulometria fina Embalagem com 1 unidade	UNID	100	5,32	532,00
112	1	Ponta diamantada FG1190 Granulometria fina Embalagem com 1 unidade	UNID	100	5,81	581,00
113	1	Ponta diamantada FG 1111 Granulometria fina Embalagem com 1 unidade	UNID	50	5,68	284,00
114	1	Ponta diamantada FG 1190FF Embalagem com 1 unidade	UNID	100	4,81	481,00
115	1	Ponta diamantada FG 1011 Embalagem com 1 unidade	UNID	100	5,77	577,00

116	1	Ponta 1012 FG Diamante KG 1ª série Embalagem com 1 unidade	UNID	200	7,07	1.414,00
117	1	Ponta diamantada FG 1013 Embalagem com 1 unidade	UNID	100	6,59	659,00
118	1	Ponta diamantada FG 1014 Embalagem com 1 unidade	UNID	100	7,10	710,00
119	1	Ponta 1015 FG Diamante KG 1.serie Embalagem com 1 unidade	UNID	200	9,61	1.922,00
120	1	Ponta 1016 FG Diamante KG 1.serie Embalagem com 1 unidade	UNID	200	8,40	1.680,00
121	1	Ponta 1033 FG diamante KG 1.serie Embalagem com 1 unidade	UNID	50	6,83	341,50
122	1	Ponta 1036 FG diamante KG 1.serie Embalagem com 01 unidade	UNID	50	5,49	274,50
123	1	Ponta 1034FG diamante KG 1.serie Embalagem com 1 unidade	UNID	50	12,01	600,50
124	1	Ponta 1046 FG Diamante KG 1ª série Embalagem com 1 unidade	UNID	50	5,03	251,50
125	1	Ponta 1095 FG. Diamante KG 1.serie Embalagem com 1 unidade	UNID	50	9,93	496,50
126	1	Ponta Diamantada Esférica Haste Longa 1014 Embalagem com 1 unidade	UNID	100	8,11	811,00
127	1	Ponta Diamantada Esférica Haste Longa 1015 Embalagem com 1 unidade	UNID	100	7,21	721,00
128	1	Ponta Diamantada Esférica Haste Longa 1016 Embalagem com 1 unidade	UNID	100	8,22	822,00
129	1	Broca Carbide Multilaminada 30 Lam Nº 9904FF Bala - FG Embalagem com 1 unidade	UND	50	19,37	968,50
130	1	Ponta Taça Borracha Individual CA Taça de borracha para contra-ângulo. Embalagem com 1 unidade	UNID	200	3,19	638,00
131	1	Arco de serra microcut Instrumento formado por um arco metálico e por uma serra não abrasiva com espessura de 0,05mm: não danifica o ponto de contato. Autoclavável (arco) - alta durabilidade. Kit com 1 arco de serra e 1 serra	KIT	10	251,09	2.510,90
132	1	Refil de lixa microcut 0,01 mm Embalagem com 5 unidades	PCT	30	70,06	2.101,80
133	1	Refil de serra microcut 0,05 mm Embalagem com 5 unidades	PCT	30	81,85	2.455,50
134	1	Solução de Milton Hipoclorito de sódio 1%; Composição: Hipoclorito de Sódio, Estabilizante e Água Deionizada; Embalagem com 1 frasco de 1 litro	FR	30	13,09	392,70
135	1	Vaselina sólida Pasta branca e inodora; efeito emoliente; Embalagem com 1 unidade de 35 gramas	UNID	10	9,26	92,60
136	1	Condicionador ácido poliacrílico 11,5% Cor azulada para melhor visualização. Consistência em gel para melhor controle de aplicação. Embalagem com 10 ml	FR	10	54,78	547,80
137	1	Ionômero de vidro restaurador de alta viscosidade para dentes posterior Ionômero de Vidro autopolimerizável condensável de fácil utilização e alta resistência. Não necessita de isolamento absoluto. Adesão intrínseca à dentina e ao esmalte sem a necessidade de condicionamento ácido e adesivo. Permite preparos conservadores, sem a necessidade de retenções, minimamente invasivos. Pode ser usado com matriz de metal para se conseguir um adequado contorno marginal mais facilmente. Todo o material pode ser inserido na cavidade em uma única manobra (técnica de passo único). Biocompatível. Excelente para pequenas intervenções em geriatria e pediatria. Radiopaco, facilita o diagnóstico pós-operatório. Promove liberação / recarga de flúor. Utilizado na técnica ART. Kit com 5g de pó + 2,4ml de líquido + colher dosadora Cor A3	KIT	15	153,99	2.309,85
138	1	Ionômero de vidro restaurador de alta resistência para dentes posterior Ionômero de Vidro autopolimerizável condensável de fácil utilização e alta resistência. Não necessita de isolamento absoluto. Adesão intrínseca à dentina e ao esmalte sem a necessidade de condicionamento ácido e adesivo. Permite preparos conservadores, sem a necessidade de retenções, minimamente invasivos. Pode ser usado com matriz de metal para se conseguir um adequado contorno marginal mais facilmente. Todo o material pode ser inserido na cavidade em uma única manobra (técnica de passo único). Biocompatível. Excelente para pequenas intervenções em geriatria e pediatria. Radiopaco, facilita o diagnóstico pós-operatório. Promove liberação / recarga de flúor. Utilizado na técnica ART. Kit com 5g de pó + 2,4ml de líquido + colher dosadora Cor A2	KIT	15	142,36	2.135,40
139	1	Cimento de zinco - pó 1 Composição: Ácido fosfórico, hidróxido de alumínio, óxido de zinco e água destilada. Embalagem com 28 gramas	UNID	10	15,72	157,20
140	1	Cimento de zinco - líquido Composição: Ácido fosfórico, hidróxido de alumínio, óxido de zinco, água destilada. Cor: incolor Embalagem com 10 ml	FR	10	22,14	221,40
		Porta algodão inox servido 8x10 cm Material aço inox;				

141	1	autoclavável; Embalagem com 1 unidade	UNID	5	61,27	306,35
142	1	Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação Óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico, com alto grau de pureza. Propriedade Antioxidante / Lubrificante / Ação detergente / bactericida (Durabilidade Maior). Lubrifica, limpa e protege peças de mão odontológicas. Frasco com 200 ml	FR	50	31,24	1.562,00